
126  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

Manutenção do PNAE - Ensino Fundamental , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor 
de r$ 35.150,00
ViGÊNcia...................: 23 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021
daTa da aSSiNaTUra.........: 23 de agosto de 2021

coNtrato Nº...........: 20210324
oriGeM.....................: PreGÃo eLetrÕNico Nº 033/2021
coNtrataNte........: FUNdo MUNiciPaL de edUcaÇÃo
coNtratada(o).....: tiaGo de aNdrade GoMes Ltda
oBJETo......................: rEGiSTro dE PrEÇo Para fUTUra aQUiSiÇÃo 
dE GÊNEroS aliMENTÍcioS Para aTENdEr a MErENda EScolar daS 
EScolaS da rEdE MUNiciPal dE ENSiNo, a fiM dE SUPrir aS NEcES-
SidadES dE aliMENTaÇÃo EScolar dE alUNoS da rEdE MUNiciPal 
dE ENSiNo do MUNicÍPio dE SoUrE/Pa.
Valor ToTal................: r$ 130.050,00 (cento e trinta mil, cinquenta reais)
ProGraMa de traBaLHo.......: 
Exercício 2021 atividade 0601.123650010.2.016 Manutenção do PNaE - 
Pré-Escola , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de r$ 1.700,00, Exercício 2021 ati-
vidade 0601.123610010.2.015 Manutenção do PNaE - Ensino fundamen-
tal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele-
mento 3.3.90.30.07, no valor de r$ 33.840,00, Exercício 2021 atividade 
0601.123650010.2.022 Manutenção do PNAE - Creches , Classificação eco-
nômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de r$ 46.410,00, Exercício 2021 atividade
0601.123620010.2.019 Manutenção do PNAE - Ensino Médio , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, 
no valor de r$ 48.100,00
ViGÊNcia...................: 23 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021
daTa da aSSiNaTUra.........: 23 de agosto de 2021

coNtrato Nº...........: 20210325
oriGeM.....................: PreGÃo eLetrÕNico Nº 033/2021
coNtrataNte........: FUNdo MUNiciPaL de edUcaÇÃo
coNtratada(o).....: Mar & terra coMercio 
de aLiMeNtos eireLi
oBJETo......................: rEGiSTro dE PrEÇo Para fUTUra aQUiSiÇÃo 
dE GÊNEroS aliMENTÍcioS Para aTENdEr a MErENda EScolar daS 
EScolaS da rEdE MUNiciPal dE ENSiNo, a fiM dE SUPrir aS NEcES-
SidadES dE aliMENTaÇÃo EScolar dE alUNoS da rEdE MUNiciPal 
dE ENSiNo do MUNicÍPio dE SoUrE/Pa.
Valor ToTal................: r$ 24.600,00 (vinte e quatro mil, seiscentos reais)
ProGraMa de traBaLHo.......: 
Exercício 2021 atividade 0601.123620010.2.019 Manutenção do PNaE - 
Ensino Médio , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de r$ 24.600,00
ViGÊNcia...................: 23 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021
daTa da aSSiNaTUra.........: 23 de agosto de 2021

coNtrato Nº...........: 20210346
oriGeM.....................: PreGÃo eLetrÕNico Nº 044/2021
coNtrataNte........: PreFeitUra MUNiciPaL de soUre
coNtratada(o).....: oK Locadora de VeicULos Ltda
oBJETo......................: rEGiSTro dE PrEÇo Para fUTUra E EVENTUal 
coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada EM locaÇÃo dE VEicUloS 
lEVES, ViSaNdo aTENdEr aS NEcESSidadES da PrEfEiTUra MUNici-
Pal dE SoUrE/Pa.
Valor ToTal................: r$ 40.916,00 (quarenta mil, novecentos e de-
zesseis reais)
ProGraMa de traBaLHo.......: 
Exercício 2021 atividade 0302.041220001.2.003 Manutenção Secretaria 
de Administração , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.14, no valor de r$ 40.916,00
ViGÊNcia...................: 30 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021
daTa da aSSiNaTUra.........: 30 de agosto de 2021.

Protocolo: 703116

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA ALTA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de terra aLta
aViso de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 003/2021 seMed 
a Prefeitura Municipal de terra alta/Pa, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação ,comunica a quem faça interessar, que realizará li-
citação, modalidade: Pregão Eletrônico para registro de Preço - Tipo Menor 
Preço por item 003/2021-SEMEd, objeto: registro dE PrEÇo QUE objetiva 
a contratação de Pessoa Jurídica para atender a viabilização do Transporte 
Escolar dos alunos Matriculados na rede Municipal e Estadual de Ensino 
Público das Séries iniciais, fundamental e o Ensino Médio das Zonas Urba-
nas e rurais do Município de Terra alta/Pa Para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação de Terra alta - Pa. abertura: 22/09/2021, 
às 09:30hs. No site www.portaldecompraspublicas.com.br. elinaldo Ma-
tos da silva - Prefeito.

aViso de LicitaÇÃo Fracassada 
a Prefeitura Municipal de terra alta/Pa, torna público que não houve 
licitante habilitado/classificado na sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 0002/2021 SEMEd (SrP), realizada no dia 25/08/2021, às 09:30h, ho-
rário de Brasília, cujo objeto é a “registro de preço que objetiva a contra-

tação de Pessoa Jurídica Para atender a viabilização do Transporte Escolar 
dos alunos Matriculados na rede Municipal e Estadual de Ensino Público 
das Séries iniciais, fundamental e o Ensino Médio das Zonas Urbanas e 
rurais do Município de Terra alta/Pa para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Educação de Terra alta - Pa”. a licitação foi declarada 
fracaSSada. elinaldo Matos da silva - Prefeito.

Protocolo: 703117

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TOMÉ-AÇU

.

eXtrato de rescisÃo coNtratUaL
terMo de rescisÃo UNiLateraL ao coNtrato Nº 20212215 

PreGÃo eLetrÔNico N° 9/2021-2105001-srP
o Município de tomé açu - Pa, torna público, para conhecimento dos in-
teressados que: cláUSUla PriMEira - fica rescindo, a partir de 31 de ju-
lho de 2021, o contrato administrativo nº 20212215, para “contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis, para atender aos alunos da rede municipal de ensino 
do município de Tomé-açu, conforme as diretrizes do Programa Nacional 
de alimentação Escolar (PNaE)”, no qual a empresa V SaNTaNa coMErcio 
dE ProdUToS aliMENTÍcioS lTda, cNPJ/Mf nº 05.946.184/0001-09, ti-
nha por obrigação o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis, para atender aos alunos da rede municipal de ensino do muni-
cípio de Tomé-açu. cláUSUla SEGUNda - o motivo da rescisão contratual 
deve-se ao fato de que a empresa CONTRATADA vem injustificadamente 
descumprindo cláusulas contratuais deixando de fornecer os gêneros ali-
mentícios perecíveis e não perecíveis, para atender aos alunos da rede 
municipal de ensino do município de Tomé-açu conforme acordado, por 
diversos dias e em diversos períodos, bem como, por injustificadamente 
requerer reequilíbrio do contrato, causando diversos transtornos à popula-
ção e a administração Pública.  cláUSUla TErcEira - a rescisão contra-
tual em questão encontra amparo no disposto aos artigos nº 77, 78, inciso 
ii, 79, inciso i, da lei 8.666/93 e cláusula Sexta do contrato originário.  
Parágrafo Único: fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da 
intimação do ato, para que a pessoa jurídica da empresa V SaNTaNa co-
MErcio dE ProdUToS aliMENTÍcioS lTda, em face da decisão tomada, 
apresente suas razões e motivos, em forma de recurso, respeitando assim 
o contraditório e a ampla defesa, com base no art. 109, inciso i, alínea “e”, 
da lei federal nº 8.666/1993. cláUSUla QUarTa - Por se tratar de inexe-
cução total do contrato, onde além das penalidade contratuais inseridas na 
cláusula decima sexta do contrato originário, há também regras licitatórias 
consagradas nos artigos nº 38, 87 e 88 da lei nº 8.666/93 que devem ser 
apuradas em procedimento próprio denominado de Procedimento Sancio-
natório. Notifique a Procuradoria Municipal para que apresente parecer ju-
rídico quanto da abertura de processo administrativo para apurar as faltas 
e arbitrar penalidades a empresa contratada.  cláUSUla QUiNTa - fica 
eleito o foro da comarca de Tomé-açu/Pa para dirimir as dúvidas ou ques-
tões oriundas do presente Termo de rescisão. E, assim sendo, assina o 
presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos.

JoÃo FraNcisco dos saNtos siLVa
PrEfEiTo - Em exercício

Protocolo: 703118

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 9/2021-0909001-srP

o Município de tomé açu, torna público aos interessados que às 09:00 
horas, do dia 24 de setembro de 2021, realizará sessão pública na modali-
dade Pregão nº 9/2021-0909001-SrP, na forma ElETrÔNica pelo Sistema 
de registro de Preços, cujo objeto consiste em rEGiSTro dE PrEÇoS 
Para EVENTUal E fUTUra coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada 
Para locaÇÃo dE aEroNaVE MoNoMoTor coNVENcioNal, Para SEr-
ViÇoS dE TraNSPorTE dE PaciENTES EM UTi aÉrEa, EM caráTEr dE 
UrGÊNcia E/oU EMErGÊNcia, Para aTENdEr aS dEMaNdaS da SEcrE-
Taria MUNiciPal dE SaÚdE dE ToMÉ aÇU o Edital e seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados na sala da comissão Permanente de 
licitação, localizada na Praça Três Poderes nº 738, Bairro: centro, Tomé 
açu/Pa, de segunda a sexta feira, no horário das 8:00hs ás 12:00hs, a 
partir da publicação deste aviso, bem como poderá ser consultado ou re-
tirado no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de contas dos Municípios 
do Estado do Pará - TcM/Pa: www.tcm.pa.gov.br e no site http://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 9/2021- 1708001-srP
o Município de tomé açu, torna público aos interessados que às 11:00 
horas, do dia 24 de setembro de 2021, realizará sessão pública na moda-
lidade Pregão nº 9/2021- 1708001-SrP, na forma ElETrÔNica pelo Siste-
ma de registro de Preços, cujo objeto consiste em rEGiSTro dE PrEÇoS 
Para EVENTUal E fUTUra coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada 
Para aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENToS dE iNforMáTica oBJETiVaNdo a 
iNforMaTiZaÇÃo daS EQUiPES dE SaÚdE da faMilia E EQUiPES dE 
aTENÇÃo PriMaria, do MUNiciPio dE ToMÉ-aÇU, Por MEio da iM-
PlaNTaÇÃo dE ProNTUário ElETrÔNico, coMforME PorTaria do Mi-
NiSTÉrio da SaÚdE Nº 3.393 dE 11 dEZEMBro dE 2020. o Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da comissão 
Permanente de licitação, localizada na Praça Três Poderes nº 738, Bairro: 


